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 شاخص

ریزش شاغلان بخش ساختمان 
در بهار امسال 

نتایج یک پژوهش نشان می دهــد که تعداد 
شاغلان بخش ساختمان در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته 2/2درصــد کاهش یافته 
و ریــزش ۶۶ هــزار نفری نیروی شاغل در این 
بخش را به دنبال داشته است. به گزارش ایسنا، 
مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار در 
گزارشی به بررسی روند تعداد شاغلان بخش 
صنعت ساختمان طی سال های 84 تا بهار 99 
پرداخته است. این گزارش نشان می دهد تعداد 
شاغلان در سال 84 حدود دو میلیون و ۱4۳ 
هزار نفر بوده که تا سال 9۳ روند صعودی داشته 
و به طور متوسط در هر سال بین ۱4 هزار تا ۳2۵ 
هزار نفر به جمعیت شاغلان افزوده شده تا به رقم 
سه میلیون و 2۰2 هزار نفر در سال  9۳ رسیده 
است؛ با این حال در فاصله سال های 9۳ تا 99 
با ریزش در این بخش روبه رو بوده ایم و جمعیت 
شاغلان این بخش به دو میلیون و 9۵۰ هزار نفر 

در بهار 99 کاهش یافته است.

بازار خبر

 کاهش 30 درصدی مصرف بنزین 
در ۷ ماه سال 99

ایرنا- در آستانه یک ساله شدن سهمیه بندی بنزین 
)و نیز همزمان با شیوع کرونا(، بررسی ها نشان 
می دهد مصرف بنزین در هفت ماه نخست امسال 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش ۳۰ 
درصدی را به ثبت رسانده است. بر این اساس در 
حالی که میانگین مصرف بنزین در هفت ماه اول 
سال 98 عــددی معادل 9۷ میلیون لیتر در روز 
بوده،  در هفت ماه امسال به ۷۵ میلیون لیتر در روز 

رسیده است.

برنج هندی دوباره در راه بازار ایران

فارس- رئیس انجمن صادرات برنج هند گفت: از آن 
جا که ایران ممنوعیت واردات برنج هندی را برداشته 
و گفته که قصد دارد بدهی شرکت های صادرکننده 
برنج هندی را تسویه کند، به زودی صادرات برنج 
باسماتی به ایران از سر گرفته می شود. ایران بزرگ 
ترین وارد کننده برنج هندی در جهان است و یک 
سوم کل صادرات برنج هند را وارد می کند. نبود یک 
نظام پرداخت کارآمد باعث شده صادرات برنج هند 

به ایران کاهش شدیدی پیدا کند.

علاج مشکلات بازار ارز 

قرار گرفتن قیمت دلار و انواع ارزها در سراشیبی 
سقوط که از روز چهارشنبه در پی افزایش احتمال 
پیروزی بایدن در انتخابات آمریکا شروع شده است 
و رسیدن قیمت دلار به کانال 2۶هزار تومان در روز 
پنج شنبه و قیمت های فردایی آن به کانال 2۳ هزار 
تومان در روز جمعه و نزول قیمت سکه به کانال ۱۱ 
میلیون تومان و گمانه زنی ها و شنیده ها  در باره دلار 
زیر 2۰ هزار تومان درصورت پیروزی نهایی بایدن، 
همگی نشان می دهد بــازار ارز و سکه کشورمان 
بیشتر از آن که درگیر واقعیت هــای اقتصادی و 
شاخص هایی همچون میزان رشد اقتصادی، تراز 
بازرگانی، تولید ناخالص داخلی، کسری بودجه ، 
نرخ  بیکاری، نرخ رشد پایه پولی و نقدینگی و امثال 
این گونه شاخص های اصیل اقتصادی باشد، درگیر 
جو روانی و انتزاعی ناشی از سیاست زدگی است . در 
چنین شرایطی گاهی شاهد هستیم که قیمت سکه 
و طلا در داخل کشورمان در مقاطعی دقیقا به دلیل 
تبعیت از قیمت های هیجانی دلار ، برخلاف قیمت 
های جهانی نیز حرکت کرده است به طوری که مثلا 
قیمت جهانی اونس طلا روند نزولی یا ثابت داشته 
اما قیمت سکه در صرافی های پایتخت و به تبع آن 
در سایر صرافی های کشور تحت تاثیر روند صعودی 
دلار، افزایش نشان داده است؛ همه این ها نشان می 
دهد مشکل بازار ارز کشورمان که متاسفانه عامل 
تاثیر گذاری روی سایر بازارها از جمله سکه ، بورس 
و خودرو و حتی قیمت کالاها شده است، بیش از آن 
که نشئت گرفته از واقعیت های اقتصادی باشد، 
نشئت گرفته از فضای روانی است که بخش عمده 
ــت...  در  ای از آن انتظاری و حبابی و انتزاعی اس
چنین شرایطی علاج مشکلات بازار ارز کشورمان نیز 
زدودن عوامل برهم زننده انتزاعی و جو روانی است 
که در قالب یک شبکه زیرزمینی و خیابانی که از طریق 
فضای مجازی ارتباط تنگاتنگ و گسترده ای دارد، 
شکل گرفته است و هر زمان به بهانه ای بر امواج تورم 
انتظاری ناشی از تغییر و تحولات سیاست خارجی یا 
عوامل مشابه دیگر می نشیند. تردیدی نیست که چه 
عامل برهم زننده و چه درمان کننده بازار ارز را بیشتر 
از آن که در بیرون از مرزهای کشورمان بخواهیم 
جست وجو کنیم باید  درون خود بازار ارز و افراد و 

مولفه های حاضر در آن جست وجو کرد.

با گذشت کمتر از دو ماه از سفر رئیس قوه 
قضاییه به استان اردبیل و بازدید از کارخانه 
سبلان  پارچه  به عنوان بزرگ ترین کارخانه 
استان  دادگــســتــری  خاورمیانه،  نساجی 
اردبیل خواستار اعمال ماده 4۷۷ و بررسی 
مجدد پرونده ورشکستگی و تملک کارخانه 
شد که مورد موافقت رئیس قوه قضاییه قرار 

گرفت.
به گــزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه 
قضاییه، کمتر از دو ماه از سفر رئیس قوه 
قضاییه به استان اردبیل و بازدید از کارخانه 
سبلان پارچه بزرگ ترین کارخانه نساجی 

خاورمیانه، در راستای تعطیل شدن کارخانه 
به دلیل عدم پایبندی بانک به تعهداتش پس 
از تملیک کارخانه و طرح شکایت مدیران 
و کــارگــران ایــن مجموعه عظیم تولیدی و 
صنعتی به دستگاه قضا، دادگستری استان 
اردبیل خواستار اعمال ماده 4۷۷ و بررسی 
مجدد پرونده ورشکستگی و تملک کارخانه 
شد که مورد موافقت رئیس قوه قضاییه قرار 

گرفت.  
کارخانه سبلان پارچه طی سال های اخیر 
به دلیل بدهی بانکی در تملک بانک تجارت 

قرار داشت.

با گذشت 2ماه از سفر استانی رئیس قوه قضاییه به استان اردبیل صورت گرفت: 

بازگرداندن بزرگ ترین کارخانه نساجی 
خاورمیانه از بانک تجارت به صاحب اصلی

با قطعی تر شدن شکست ترامپ در انتخابات 
آمریکا، نرخ دلار در بازار آزاد با سقوط ۵ هزار 
تومانی مواجه شد و به زیر 2۵ هزار تومان رسید 
،حتی عددهای غیررسمی از 22 هزار تومان 
حکایت داشت . حباب دو میلیون تومانی سکه 
نیز پودر شد و نرخ آن به حدود ۱۱ میلیون تومان 

کاهش یافت.
چهارشنبه گذشته وضعیت عجیبی در بازار ارز 
رخ داد. خبرگزاری تسنیم به نقل از فعالان بازار 
گزارش داد که صبح آن روز و بعد از انتشار نتایج 
اولیه انتخابات آمریکا مبنی بر بالا بودن احتمال 
پیروزی ترامپ، بازار ارز روند صعودی به خود 
گرفت و تا کانال ۳۰ هزار تومان هم قیمت خورد. 
اما از بعداز ظهر چهارشنبه و در حالی که اخباری 
مبنی بر پیشی گرفتن بایدن از ترامپ منتشر شد، 
به یک باره اوضاع وارونه شد و اکثر دلالان بازار، 
به صف های فروش نشستند. گزارش ها در این 
باره حاکی از این است که با تداوم این نتیجه، نرخ 
دلار در ظهر پنج شنبه با 4 هزار تومان کاهش 
به کانال 2۶ هزار تومان رسید. اقتصاد نیوز نیز 
ــروز گــزارش داد که به محض پیش افتادن  دی
نماینده دموکرات ها در یکی از ایالت های مهم، 

نرخ ارز در تهران و در معاملات پشت خطی به زیر 
2۵ هزار تومان سقوط کرد. کانال های فضای 
مجازی نیز  از رسیدن نرخ معاملات فردایی 
به حدود 24 هزار و ۷۰۰ تومان خبر دادند که 
نشان می دهد این نرخ ها که از اواخر شهریورماه 
سابقه نداشته است، حداقل فعلًا قصد بازگشت 

به بالا را ندارند.

در این حال گمانه زنی ها در فضای مجازی مبنی 
بر این که روند نزولی دلار در بازار تا کجا ادامه 
خواهد داشت، بیشتر شده است. مروری بر نظر 
چند فعال اقتصادی در این زمینه تاکنون نشان 
می دهد که افق 2۰ هزارتومان برای کاهش 
نرخ وجــود دارد. به عنوان مثال چندی پیش 
خبرآنلاین به نقل از حمید حسینی، دبیر کل 

اتاق مشترک ایران و عراق این رقم را به شرط 
شوک روانی و سیاسی به بازار محتمل دانسته 
بود. مهدی سوری، کارشناس بازارهای مالی نیز 
در گفت وگویی با تجارت نیوز خطاب به کسانی 
که قصد سرمایه گذاری در بازار ارز را داشتند 
توصیه کرده بود که ریسک دلار 2۰ هزار تومانی 

را بپذیرند.
البته همه این گمانه ها با فرض حباب روانی ۱۰ 
هزارتومانی برای دلار شکل گرفته است. ریشه 
این حباب روانی به این موضوع بر می گردد که 
رفتار تحریمی بایدن در قبال ایران با قبل تفاوت 
خواهد داشت. موضوعی که برخی تحلیل های 
واقع بینانه درباره آن ابراز تردید می کنند. البته 
طبیعی است که این برهه، دوران تاثیرگذاری 
بر محاسبات تحریمی آمریکایی ها نیز است و 
به نظر می رسد مجلس با این نگاه، طرح »اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها« را به جریان انداخته 

است.
شایان ذکــر اســت در پی سقوط نــرخ دلار به 
محدوده 2۵ هزارتومان، نرخ سکه نیز عقب 
نشینی گسترده ای داشت. به طوری که به حدود 

۱۱ میلیون تومان رسید.

سقوط سهمگین دلار و سکه 
افت ۵ هزار تومانی دلار و بیش از2 میلیونی سکه با مشخص تر شدن نتیجه انتخابات آمریکا 

موضع تند وزیر صمت علیه انحصار 
خودروسازان وممنوعیت واردات 

وزیــر صمت با اشــاره به انحصارطلبی در بازار 
خودرو انحصار، حمایت های بی جا و ممنوعیت 
واردات را موجب کیفیت پایین خودرو در کشور 
دانــســت. بــه گــزارش مــهــر و توکلی خبرنگار 
جمع  در  حسینی  رزم  علیرضا   ، ــان  ــراس خ
خبرنگاران، تصریح کرد: از جمله مــواردی که 
در تعامل با مردم صداقت به خرج ندادیم بحث 
خــودرو بود زیرا حق هر ایرانی است که از یک 
خودروی با کیفیت و قیمت پایین استفاده کند. 
رزم حسینی ادامــه داد: واقعیت این است که 
در این 4۰ سال نتوانستیم چنین خودرویی را 
تولید کنیم زیرا دو شرکت دولتی بازار خودرو 
را در دست گرفته اند درحالی که ۱4 درصد در 

این دو شرکت دولت سهم دارد بنابراین بازار 
خودرو انحصاری وحمایت های بی جا انجام شد، 
ممنوعیت واردات رقم خورد و این دو شرکت با هر 
قیمت و کیفیتی اقدام به تولید خودرو کردند. وی 
اضافه کرد: اکنون خودرو در بازار سه قیمتی شده 
است که شامل قیمت شورای رقابت، قیمت تمام 
شده توسط شرکت و قیمت بازار است. از طرف 
دیگر به دلیل رشد نقدینگی زیاد، پول های کلانی 
ناگهان وارد بازار خودرو شد و دلال های مالی نیز 
برای سود بیشتر ورود کردند. رزم حسینی ابراز 
کرد: جلساتی برای بحث قیمت خودرو تشکیل 
دادیــم و با   هماهنگی مجلس طرحی را آماده 

کردیم و امیدواریم این انحصار را بشکنیم.

یادداشت

واکنش بازارهای جهانی به  انتخابات آمریکا  
دیروز و همزمان با نزدیک شدن دموکرات ها به 
کاخ سفید در آمریکا شاهد تحولاتی در بازارهای 
ــدود ۳ درصد  جهانی بــودیــم. قیمت نفت ح
سقوط کرد. ارزش دلار آمریکا هم کاهش یافت 
اما نرخ طلای جهانی و همچنین بیت کوین رشد 
کرد. به گزارش خراسان، مهم ترین علت سقوط 
نفت رشد فزاینده مبتلایان به کرونا و همچنین 

پیروزی بایدن بــود. تحلیل گــران معتقدند با 
پیروزی دموکرات ها وضعیت سخت گیرانه تری 
در خصوص کنترل کرونا به وجود خواهد آمد 
که منجر به افت تقاضای نفت و سوخت خواهد 
شد. همچنین امکان کاهش تحریم های نفتی 
علیه روسیه، ایران و ونزوئلا هم وجود دارد که 
به عرضه نفت خواهد افزود. البته در سوی دیگر 

برخی معتقدند که با پیروزی دموکرات ها در 
انتخابات آمریکا و بازگشت به معاهدات زیست 
محیطی تولید و عرضه نفت نامتعارف در آمریکا 
کاهش خواهد یافت. همزمان با افت ارزش دلار 
قیمت طلای جهانی هم رشد کرد. بازار ارزهای 
مجازی هم صعودی شد و بیت کوین تا ۱4 هزار 
دلار صعود کرد. بایدن حمایت صریحی از بیت 
کوین نکرده بود و صرفا چندی پیش یک هکر از 
حساب او خواستار ارسال بیت کوین شده بود 

که بعد موضع گیری بایدن را به دنبال داشت. 
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